11

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

26.08.2021

       с. Новая Сыда

    № проект
О внесении изменений  и дополнений в решение Новосыдинского сельского Совета депутатов  от 24.12.2020 № 5-22-Р «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения собраний, конференций граждан в Новосыдинском сельсовете»
         На основании статей 29, 30 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с заключением Управления территориальной политики Губернатора Красноярского края от 14.07.2021 № 24-08377 по результатам юридической экспертизы муниципального нормативного правового акта, в соответствии со статьей 40.1 Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Новосыдинский  сельский Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
1.Внести в Решение следующие изменения и дополнения:

1.1   абзац второй, третий  пункта 1 статьи 1 приложения к Решению изложить в новой редакции: «собрания граждан могут  проводиться на части территории Новосыдинского сельсовета для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления;»;
     1.2. пункт 2 статьи 1 приложения к Решению изложить в новой редакции:
« Собрания граждан проводятся на части территории Новосыдинского сельсовета , а конференции (собрание делегатов) - на всей территории Новосыдинскорго сельсовета.»;
    1.3.  пункт 5, 6 статьи 1 приложения к Решению  изложить в новой редакции: «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Новосыдинского сельского Совета депутатов.»;
1.4. пункт 1 статьи 2 приложения к Решению изложить в новой редакции:
«Собрания граждан могут  проводиться на части территории Новосыдинского сельсовета для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления.»;
1.5. пункт 3 статьи 2 приложения к Решению изложить в новой редакции:

«Собрания граждан могут  проводиться на части территории Новосыдинского сельсовета  для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления.»;
1.6. пункт 4 статьи 9 приложения к Решению изложить в новой редакции:

«Собрания граждан могут  проводиться на части территории Новосыдинского сельсовета для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления.»;
1.7. пункт 3 статьи 3 приложения к Решению изложить в новой редакции: «Новосыдинский сельский Совет депутатов  по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Новосыдинского сельсовета, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Новосыдинского сельского Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования.

 Глава Новосыдинского сельсовета  издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом Новосыдинского сельсовета  в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами»;

1.8. пункт 4 статьи 3 приложения к Решению изложить в новой редакции: «Собрание граждан, проводимое по инициативе Новосыдинского сельского Совета депутатов, назначается Новосыдинским сельским Советом депутатов, по инициативе главы Новосыдинского сельсовета – главой  Новосыдинского сельсовета. Собрание граждан назначается Новосыдинским сельским Советом депутатов также по инициативе населения.
Новосыдинский  сельский Совет депутатов, получивший заявление с требованием о проведении собрания, принимает в течение десяти дней со дня получения заявления одно из следующих решений:

1) о созыве собрания;

2) об отклонении требования о созыве собрания в случае нарушения условий и порядка созыва собрания, установленного настоящим Положением, уставом Новосыдинского  сельсовета, нормативными правовыми актами Новосыдинского сельского Совета депутатов.
Инициаторы созыва собрания письменно уведомляются Новосыдинским сельским Советом депутатов о принятом им решении в трехдневный срок со дня его принятия.»;
1.9. абзац второй пункта 5 статьи 3 приложения к Решению изложить в новой редакции: «Новосыдинский сельский Совет депутатов, Новосыдинский сельсовет  не могут созывать конференцию, если инициаторами заявлено требование о созыве собрания, и наоборот»;

1.10.  пункт 6 статьи 3 приложения к Решению изложить в новой редакции: « В случае принятия решения о созыве собрания Новосыдинский сельский Совет депутатов, Новосыдинский сельсовет  определяют дату, время (час) и место его проведения, а также образует комиссию по подготовке собрания.

Дата и время проведения собрания устанавливаются Новосыдинским сельским советом депутатов, Новосыдинским сельсоветом с учетом пожеланий инициаторов созыва. При этом такой датой не может быть дата ранее чем через пятнадцать дней и позднее чем через сорок пять дней со дня принятия решения о созыве собрания.

1.11. пункт 2 статьи 9 приложения к Решению изложить в новой редакции: «Собрания граждан могут  проводиться для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.»;
1.12. пункт 3 статьи 9 приложения к Решению изложить в новой редакции: «Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов.»;

1.13. абзац первый пункт 1 статьи 3 приложения к Решению исключить;
1.14.  В абзаце втором пункта 5 статьи 3 приложения к Решению слова «и наоборот»  заменить словами «если инициаторами заявлено требование о созыве конференции, указанные органы должны созвать конференцию»;

1.15. По тексту Решения слова «муниципальное образование» в соответствующем падеже заменить словами «Новосыдинский сельсовет» в соответствующем падеже, слова «представительный орган местного самоуправления» в соответствующем падеже – словами «Новосыдинский сельский Совет депутатов» в соответствующем падеже.
    2. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагаю на себя
     3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда»
Глава

Новосыдинского сельсовета                                                                     В.И. Арне